
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071600070

70

Nº 135, terça-feira, 16 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153166

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23083004535201810.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 21771123000104. Contratado : ENGTHERM COMERCIO E
SERVICOS -TECNICOS LTDA. Objeto: Pelo presente termo aditivo fica prorrogado o prazo de
vigência do contrato por mais 30 dias a contar de 13/07/2019 até 12/08/2019. Bem como
fica alterado o valor do contrato passando para R$ 222.284,34 devido ao acréscimo de
10,63%. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 13/07/2019 a 12/08/2019. Valor Total:
R$21.361,81. Fonte: 8188000000 - 2018NE801709. Data de Assinatura: 12/07/2019.

(SICON - 15/07/2019) 153166-15240-2019NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EDITAL Nº 28/2019

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
EDITAL Nº 21/2019

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido HOMOLOGA o resultado do
Processo Seletivo para Professor Substituto, realizado nos termos do Edital nº 021/2019, de
30 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 104, de 31 de maio de 2019,
conforme abaixo especificado.

Processo nº 23091.006864/2019-38
Disciplinas: Morfofisiologia Animal e Citologia. (Campus Mossoró). O resultado

final foi o seguinte: 1º - Joselena Mendonça Ferreira - APROVADA - CLASSIFICADA; 2º -
Camila Tamires Alves Oliveira - APROVADA;

Disciplinas: Biorreatores e Nanobiotecnologia. (Campus Mossoró). O resultado
final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º- Rosueti Diogenes de Oliveira
Filho - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Luciano Lira de Oliveira - APROVADO;

Mossoró, 15 de julho de 2019.
JOSE DE ARIMATEA DE MATOS

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.020846/2019-37. Modalidade: Pregão Eletrônico 160/2019. Vigência:
16/07/2019 a 16/07/2020. Objeto: Registro de preço para a eventual aquisição de
conexões hidráulicas para atender a Universidade Federal de Santa Catarina.
Fornecedor: 16.954.128/0001-24 - MACHADO COMERCIO OBRAS E SERVICOS EIRELI. Valor
total registrado: R$ 68,20.
Fornecedor: 29.843.035/0001-74 - SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI. Valor total
registrado: R$ 652,76.
Fornecedor: 24.845.457/0001-65 - ITACA EIRELI. Valor total registrado: R$ 4.299,76.
Fornecedor: 01.199.180/0001-45 - HL DISTRIBUIDORA DE FERRAMENTAS LTDA. Valor total
registrado: R$ 440,00.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.020869/2019-41. Modalidade: Pregão Eletrônico 144/2019. Vigência:
16/07/2019 a 16/07/2020. Objeto: Registro de preço para a eventual aquisição de
materiais hidráulicos para atender a Universidade Federal de Santa Catarina.
Fornecedor: 16.954.128/0001-24 - MACHADO COMERCIO OBRAS E SERVICOS EIRELI. Valor
total registrado: R$ 204,00.
Fornecedor: 24.419.445/0001-79 - TALENTOS D AGUA REPRESENTACAO PROJETOS
ASSESSORIA LTDA. Valor total registrado: R$ 1.448,80.
Fornecedor: 26.469.541/0001-57 - SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA. Valor total
registrado: R$ 888,80.
Fornecedor: 29.843.035/0001-74 - SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI. Valor total
registrado: R$ 1.073,10.
Fornecedor: 24.845.457/0001-65 - ITACA EIRELI. Valor total registrado: R$ 4.322,58.
Fornecedor: 29.928.575/0001-50 - A FERRAGISTA COMERCIO DE MAQUINAS E
FERRAMENTA EIRELI. Valor total registrado: R$ 223,00.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 136/2019

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de adubo, sementes e substrato p/
atender a UFSC. Empresas vencedoras da licitação: Agroforte Com. Agropecuária Ltda; Bc
Agro Com. de Sementes Eireli; Caicara Com. de Sementes Ltda; Cidamaq Maq. e
Implementos Agric. Eireli; Daniela Tenfen; J E Com. de Sementes Ltda; Jb Com. de Insumos
e Substratos Ltda; Tuttiagro Com. Agropecuário Ltda. Valor global: R$ 112.217,5500.

NAILOR NOVAES BOIANOVSKY
Pregoeiro

(SIDEC - 15/07/2019) 153163-15237-2019NE800051

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 150/2019

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de mat. agropecuários p/ atender a
UFSC. Empresas vencedoras da licitação: Agroforte Com. Agropecuária Ltda; Bc Agro Com.
de Sementes Eireli; Crystallab Com. de Art. para Lab. Eireli; Douglas Cordeiro Eireli; Helo
Prod. Agrupecuários e Serv. Ltda; Ideia Brasil Com. e Serv. Eireli; Metalúrgica Afa Ltda;
Milton Kabitschke Eireli; Teca Tecn. e Com. Ltda; Ty Bortholin Com. Ltda. Valor global: R$
243.317,5200.

DIEGO ROSA OSSANES
Pregoeiro

(SIDEC - 15/07/2019) 153163-15237-2019NE800051

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 156/2019

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de disjuntores, interruptores,
transformador, tomadas e quadro de distribuição p/ atender a UFSC. Empresas vencedoras
da licitação: A FERRAGISTA COM. DE MÁQ. E FERRAMENTA EIRELI, ENERGYA
TRANSFORMADORES-IND. E COM. EIRELI, EZ TECHS IMP., EXP.E REPRESENTAÇÕES EIRELI, J.
J. VITALLI, RPF COMERCIAL EIRELI, SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, VOLT MAT.
ELÉTRICOS EIRELI, WZ UNIÃO AUTOMAÇÃO E ELÉTRICA EIRELI e W&A COM. E DISTR. PET
LTDA. Valor global: R$ 24.293,28.

JOÃO GABRIEL RUDOLF
Pregoeiro

(SIDEC - 15/07/2019) 153163-15237-2019NE800051

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2019 publicado no D.O. de 03/07/2019 ,
Seção 3, Pág. 74. Onde se lê: Objeto: Alteração do CNPJ da Contratada do sistema. Leia-
se : Objeto: Alteração da razão social e do endereço da Contratada.

(SICON - 15/07/2019) 153163-15237-2019NE800117

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No extrato de Contrato nº 54/2019 de publicação do dia 15/07/2019, Seção 3,
página 78, onde se lê "Valor Total: R$ 223.150,00", leia-se "Valor Total: R$ 591.340,00".

JAIR NAPOLEÃO FILHO.
Pró-reitor de Administração.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 111/2019

Objeto: SRP para aquisição de materiais de manutenção - mecânica. Proc
23080.087803/2019-51. Vencedores: 20.496.317/0001-78 R$ 579,00; 22.968.293/0001-38
R$ 18.238,90; 24.845.457/0001-65 R$ 17.605,61; 29.985.557/0001-00 R$ 32.850,00;
30.275.426/0001-19 R$ 5.289,15; 62.837.356/0001-31 R$ 10.800,00. Valor global: R$
85.362,66

SAMUEL SOUZA DE ARAÚJO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/07/2019) 150232-15237-2019NE800517
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Acordo de Parceria Técnico-Científica 2019/0062. Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC, Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Departamento Regional da
Bahia - SENAI/DE/BA e Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC. Objeto:
Execução do projeto "Modelo de Desenvolvimento de Tecnologia e Modelo de
Desenvolvimento de Produtos para Instituições de Pesquisa & Desenvolvimento &
Inovação". Vigência: 20/02/2019 a 19/02/2021. Data de Assinatura: 20/02/2019. Valor R$
133.000,00 (cento e trinta e três mil reais). Processo UFSC: 23080.055533/2018-19.
Entidades. Assinam: Leone Peter C. S. Andrade, Reitor do Centro Universitário do
SENAI/CIMATEC; Angela de Espindola da Silveira, Gerente Executiva da FEESC, e Alacoque
Lorenzini Erdmann, Vice-Reitora da UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153164

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 23081000433201926.
PREGÃO SISPP Nº 6/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 06205427000102. Contratado : SULCLEAN SERVICOS LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de motoristas nos campis da UFSM de
Santa maria, Cachoeira do Sul F.Westphalen, palmeira das Missões e Silveira Martins.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Valor Total: R$9.228,28. Fonte: 8108000000 -
2019NE801546. Data de Assinatura: 13/06/2019.

(SICON - 15/07/2019) 153164-15238-2019NE800349

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 23081009423201956. Objeto: Registro de Preços Para Aquisição de Materiais
de Consumo Odontológicos (ácido fosfórico, luvas, resina, limpador desinfetante, cimento
reparador, banda ortodôntica, avental de chumbo...) PARA DIVERSOS SETORES DA UFSM,.
Total de Itens Licitados: 606. Edital: 16/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-5-00123-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital estará
disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 02/07/2019) 153164-15238-2019NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153031

Número do Contrato: 55/2018.
Nº Processo: 23089020149201815.
PREGÃO SRP Nº 241/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ
Contratado: 00382254000111. Contratado : LELLO PRINT BRASIL COMERCIAL -EIRELI.
Objeto: Supressão da franquia mensal a partir de 01/07/2019 do Item 69 de 80.000
(Oitenta mil) cópias para 50.000 (Cinquenta mil) cópias e do Item 77 de 500 (Quinhentas)
cópias para 100 (cem) cópias - Campus Diadema. Fundamento Legal: Parágrafo 1° do Art.
65 da Lei 8666/93 e demais normas aplicáveis. Vigência: 01/07/2019 a 12/07/2022. Valor
Total: R$38.616,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800401. Data de Assinatura:
01/07/2019.

(SICON - 15/07/2019) 153031-15250-2019NE800647

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153031

Número do Contrato: 66/2016.
Nº Processo: 23089015060201675.
PREGÃO SRP Nº 109/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ
Contratado: 03539770000103. Contratado : MRO SERVICOS EIRELI -.Objeto: O Presente
termo aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência contratual
constante da Cláusula Segunda do contrato original por mais 06 (seis) meses, mantento
as demais cláusulas inalteradas. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência:
13/07/2019 a 12/01/2020. Valor Total: R$304.943,11. Fonte: 8100000000 -
2019NE800273 Fonte: 8100000000 - 2019NE800202. Data de Assinatura: 12/07/2019.

(SICON - 15/07/2019) 153031-15250-2019NE800647

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-16T00:18:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




